
Bi
bl

io
th

èq
ue

 d
e 

l’É
co

le
 d

es
 H

au
te

s 
Ét

ud
es

 
– 

Sc
ie

nc
es

 re
lig

ie
us

es

CATALOGUE 
(1889-2024)



SOMMAIRE

Bibliothèque de l’École des Hautes Études 
Sciences religieuses

1889-1939 Paris, Ernest Leroux — Vol. 1-54 1

1939-1987 Paris, Puf — Vol. 55-88 7

1988-1997 Louvain, Peeters — Vol. 89-104 11

1999-… Turnhout, Brepols — Vol. 105-… 12

Index des noms d’auteurs 20



1

Bibliothèque 
de l’École des Hautes Études

Sciences religieuses

Paris, Ernest Leroux 
Volumes 1-54, format grand in-8° (ouvrages épuisés) 
« publiée sous les auspices du ministère de l’Instruction publique »

Volume 1 - Études de critique et d’histoire, par les membres de la Section 
des Sciences religieuses, précédées de la composition de la Section 
des sciences religieuses de l’EPHE, et d’une introduction intitulée 
« L’enseignement des sciences religieuses à l’École des Hautes Études » 
par Albert Réville, président de la Section, 1889, XXX + 388 p., impri-
merie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay.

Volume 2 - Du prétendu polythéisme des Hébreux. - Essai critique sur la reli-
gion du peuple d’Israël, suivi d’un examen de l’authenticité des écrits pro-
phétiques, tome I, Les sanctuaires et leur disposition. Les emblèmes sacrés, 
les fêtes et les sacrifices. Le  contrat du Sinaï. Le sacerdoce et le prophé-
tisme, par Maurice  Vernes, 1891, 416 p., imprimerie Daloux, Baugé 
(Maine-et-Loire).

Volume 3 - Du prétendu polythéisme des Hébreux. - Essai critique sur la reli-
gion du peuple d’Israël, suivi d’un examen de l’authenticité des écrits prophé-
tiques, tome II, Les noms divins et le polythéisme primitif. Les espérances 
messianiques, le Ciel, l’Enfer. Le polythéisme étranger. Examen des écrits 
prophétiques, par Maurice Vernes, 1891, 416 p., imprimerie Daloux, 
Baugé (Maine-et-Loire).

Volume 4 - La morale égyptienne quinze siècles avant notre ère. Étude sur le 
papyrus de Boulaq n° 4, par Émile Amélineau, maître de conférences 
à l’EPHE, Section des sciences religieuses, 1892, LXXXVIII + 262 p., 
imprimerie française et orientale de L. Marceau, Châlon-sur-Saône.

Volume 5 - Fasc. 1 - Les origines de l’Épiscopat. - Étude sur la formation du 
gouvernement ecclésiastique au sein de l’Église chrétienne dans l’Empire 
romain, première partie, par Jean Réville, maître de conférences à 
l’EPHE, Section des sciences religieuses, 1894, VI + 538 p., imprime-
rie française et orientale de L. Marceau, Châlon-sur-Saône.

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k327549b.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=85837;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k327557x.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=42918;4
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3275508.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k327551n.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k327556j.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=278971;2


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

2

Volume 5 - Fasc. 2 – [fascicule non trouvé - Notes bibliogr.]
Volume 6 - Essai sur l’évolution historique et philosophique des idées morales 

dans l’Égypte ancienne, par Émile Amélineau, 1895, XXVIII + 422 p., 
imprimerie française et orientale de L. Marceau, Châlon-sur-Saône.

Volume 7 - Études de critique et d’histoire, Deuxième série, publiée par les 
membres de la Section des Sciences religieuses, à l’occasion de son 
10e anniversaire, 1896, XIV + 400 p., imprimerie française et orien-
tale de L. Marceau, Châlon-sur-Saône.

Volume 8 - Saint Augustin et le néo-platonisme, par L. Grandgeorge, élève 
diplômé de la Section, 1896, 160 p., imprimerie Régis Marchessou, 
Le-Puy-en-Velay.

Volume 9 - Gerbert, un pape philosophe, d’après l’histoire et d’après la légende, 
par François Picavet, maître de conférences à l’EPHE, Section des 
sciences religieuses, 1897, XI + 228 p., imprimerie Régis Marchessou, 
Le-Puy-en-Velay.

Volume 10 - Fasc. 1 - L’Ecclésiastique ou la sagesse de Jésus, fils de Sira, texte 
original hébreu, première partie (ch. XXXIX, 15, à XLIX, 11), traduit 
et commenté par Israël Lévi, maître de conférences à l’École des 
Hautes Études, Section des sciences religieuses, 1898, LXII + 243 p., 
imprimerie Burdin, Angers.

Volume 10 - Fasc. 2 - L’Ecclésiastique ou la sagesse de Jésus, fils de Sira, texte 
original hébreu, deuxième partie, traduit et commenté par Israël Lévi, 
maître de conférences à l’École des Hautes Études, Section des sciences 
religieuses, 1901, non paginé [fascicule non trouvé - Notes bibliogr.].

Volume 11 - La doctrine du sacrifice dans les Brâhmanas, par Sylvain Lévi, 
directeur-adjoint à l’École des Hautes Études, Section des sciences reli-
gieuses, 1898, II + 184p., imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay.

Volume 12 - Clément d’Alexandrie. Étude sur les rapports du christianisme et de 
la philosophie grecque au IIe siècle, par Eugène De Faye, 1898, IV + 320 p., 
imprimerie française et orientale de L. Marceau, Châlon-sur-Saône.

Volume 13 - Étude sur l’iconographie bouddhique de l’Inde d’après des docu-
ments nouveaux, par Alfred Foucher, maître de conférences à l’École des 
Hautes Études (avec planches et gravures dans le texte ; 2 volumes), 
1900, III + 114 p., ouvrage accompagné de dix planches et de trente 
illustrations d’après les photographies de l’auteur, imprimerie Durand, 
Chartres.

Volume 14 - Le quatrième Évangile. Son origine et sa valeur historique, par 
Jean Réville, directeur adjoint à l’École pratique des Hautes Études, 
1901, VIII + 344 p., imprimerie orientale de A. Burdin et Cie, Angers.

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3275466.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=515024;0
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3275521.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=643780;0
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305327666?rk=236052;4
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k327553d.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=386268;0
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k327554s.r=fils%20de%20sira?rk=42918;4
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3284418.r=fils%20de%20sira?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3284342.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=536483;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328442n.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=343349;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30452574h?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3284431.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=321890;0


3

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 15 - La magie assyrienne, étude, suivie de Textes magiques transcrits, 
traduits et commentés, par Charles Fossey, docteur ès lettres, 1902, 476 
p., imprimerie orientale de A. Burdin et Cie, Angers.

Volume 16 - Fasc. 1 - Les idées morales chez les hétérodoxes au début du XIIIe 
siècle, par Paul Alphandéry, élève diplômé de la Section, 1903, X + 
200 p., imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay.

Volume 16 - Fasc. 2 - Aristote et l’Université de Paris pendant le XIIIe siècle, par 
Georges-Henri Luquet, élève diplômé de la Section, 1904, V + 34 p., 
imprimerie de A. Burdin et Cie, Angers.

Volume 17 - Tabou et totémisme à Madagascar, étude descriptive et théorique, 
par Arnold van Gennep, élève diplômé de la Section, 1904, 364 p., 
imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay.

Volume 18 - Histoire de la légitimation des enfants naturels en droit canonique, 
par Robert Génestal, 1905, IV + 238 p., imprimerie Régis Marchessou, 
Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon et Gamon, successeurs.

Volume 19 - Le droit de propriété des laïques sur les églises et le patronage 
laïque au Moyen Âge, par Paul Thomas, 1906, XV + 194 p., imprimerie 
Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon et Gamon, 
successeurs.

Volume 20 - Les cultes païens dans l’Empire romain, 1re partie : Les provinces 
latines, tome I, Les cultes officiels, les cultes romains et gréco-romains, par 
Jules Toutain, 1907, V + 472 p. [fascicule non trouvé – Note bibliogr.].

Volume 21  -  Prolégomènes à l’étude de la religion égyptienne. Essai sur la 
mythologie de l’Égypte, par Émile Amélineau, directeur d’études à 
l’EPHE, Section des sciences religieuses, 1908, IV + 536 p., imprime-
rie de A. Burdin et Cie, Angers.

Volume 22 - L’Évangile de Marc et ses rapports avec ceux de Mathieu et de 
Luc, par Maurice  Goguel, diplômé de la Section, 1909, V  + 324  p., 
imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon 
et Gamon, successeurs.

Volume 23 - Étude sur l’origine des églises de l’âge apostolique, par Eugène 
De Faye, 1909, III + 258 p., imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-
Velay, Peyriller, Rouchon et Gamon, successeurs.

Volume 24 - Fasc. 1 - Essai sur les rites funéraires en Suisse, des origines 
à la conquête romaine. Étude sur les mœurs et les croyances des popula-
tions préhistoriques, par David Viollier, diplômé de l’École du Louvre, 
conservateur au musée national suisse à Zurich, 1911, 88 p., impri-
merie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon et 

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328435f.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=236052;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb308471298?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31535843p?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328438k.r=enfants%20naturels%20en%20droit%20canonique?rk=85837;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328439z.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=214593;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb373505290?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328982k.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30518610b?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328983z/f13.item.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l'Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3289897.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=579402;0


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

4

Gamon, successeurs. [les fascicules 1 et 2 du tome 24 sont en fait 
deux ouvrages distincts sans lien l’un avec l’autre - Notes bibliogr.].

Volume 24 - Fasc. 2 - Recherches sur les caractères du grec dans le Nouveau 
Testament, d’après les inscriptions de Priène, par Jean Rouffiac, élève 
diplômé de la Section, 1911, 106 p., imprimerie Régis Marchessou, 
Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon et Gamon, successeurs [les fas-
cicules 1 et 2 du tome 24 sont en fait deux ouvrages distincts sans 
lien l’un avec l’autre - Notes bibliogr.].

Volume 25 - Les cultes païens dans l’Empire romain, 1re partie : Les provinces 
latines, tome II, Les cultes orientaux, par Jules Toutain, 1911, 268 p., 
imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon 
et Gamon, successeurs.

Volume 26 - L’École grecque dans l’architecture byzantine, par Gabriel Mil-
let, directeur d’études à l’École Pratique des Hautes Études, 1916, 
XXVIII + 328 p., imprimerie Arrault et Cie, Tours.

Volume 27  -  Gnostiques et gnosticisme, Étude critique des documents du 
gnosticisme chrétien aux IIe et IIIe siècles, par Eugène De Faye, direc-
teur d’études à l’École Pratique des Hautes Études, 1913, II + 478 p., 
imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon 
et Gamon, successeurs.

Volume 28 - Le « De civitate Dei » source principale du « Discours sur l’Histoire 
universelle », par Georges Hardy, élève diplômé de la Section, 1913, 
95 p., imprimerie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rou-
chon et Gamon, successeurs.

Volume 29 - Les emprunts de la Bible hébraïque au grec et au latin, par Mau-
rice Vernes, directeur d’études à l’École Pratique des Hautes Études, 
président de la Section des sciences religieuses, 1914, II + 256 p., impri-
merie Régis Marchessou, Le-Puy-en-Velay, Peyriller, Rouchon et 
Gamon, successeurs.

Volume 30 - Prolégomènes à l’étude de la religion égyptienne, 2e partie, par 
Émile Amélineau, directeur d’études à l’École Pratique des Hautes 
Études, 1916, XI + 432 p., imprimerie orientale A. Burdin, Angers.

Volume 31  -  Les cultes païens dans l’Empire romain, 1re  partie  : Les pro-
vinces latines, tome III, Les cultes indigènes, nationaux et locaux. Afrique 
du Nord, péninsule Ibérique, Gaule, 2 vol., premier fascicule, Les cultes 
africains – Les cultes ibériques, par Jules Toutain, directeur d’études à 
l’École Pratique des Hautes Études, 1917, 192 p., imprimerie Peyril-
ler, Rouchon et Gamon, Le Puy-en-Velay.

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328984b.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=107296;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb373505290?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328985q.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=128756;0
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305763030?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3289863.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=150215;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3289905.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=42918;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb373505290?rk=21459;2


5

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 31 - Les cultes païens dans l’Empire romain, 1re partie : Les provinces 
latines, tome III, Les cultes indigènes, nationaux et locaux. Afrique du Nord, 
péninsule Ibérique, Gaule, 2 vol., deuxième fascicule, Les cultes de la 
Gaule romaine, par Jules Toutain, directeur d’études à l’École Pra-
tique des Hautes Études, 1920, 277 p., imprimerie Peyriller, Rouchon 
et Gamon, Le Puy-en-Velay.

Volume 32 - Les Saints des derviches tourneurs, récits traduits du persan et 
annotés, tome I, par Clément Huart, directeur d’études à l’École Pra-
tique des Hautes Études, 1918, IV + 392 p., imprimerie Peyriller, Rou-
chon et Gamon, Le Puy-en-Velay (Études d’hagiographie musulmane).

Volume 33 - Essai sur l’idée de Dieu et les preuves de son existence chez Des-
cartes, par Alexandre Koyré, élève diplômé de la Section, 1922, XIX + 
220 p., imprimerie Peyriller, Rouchon et Gamon, Le Puy-en-Velay.

Volume 34 - Fêtes et chansons anciennes de la Chine, par Marcel Granet, 
directeur d’études à l’École Pratique des Hautes Études, 1919, 306 p., 
imprimerie Arrault et Cie, Tours.

Volume 35 - Le privilegium fori en France, du décret de Gratien à la fin du 
XIVe siècle, tome I, par Robert Génestal, directeur d’études de droit 
canonique à l’École Pratique des Hautes Études, 1921, XIX + 246 p., 
imprimerie Peyriller, Rouchon et Gamon, Le Puy-en-Velay.

Volume 36 - Les Saints des derviches tourneurs, récits traduits du persan et 
annotés, tome II, par Clément Huart, directeur d’études à l’École Pra-
tique des Hautes Études, 1922, II + 454 p., imprimerie Peyriller, Rou-
chon et Gamon, Le Puy-en-Velay (Études d’hagiographie musulmane).

Volume 37 - Origène, sa vie, son œuvre, sa pensée, tome I, Sa biographie et 
ses écrits, par Eugène De Faye, 1923, II + 230 p., imprimerie Peyriller, 
Rouchon et Gamon, Le Puy-en-Velay.

Volume 38 - Étude sur la doctrine de la chute et de la préexistence des âmes 
chez Clément d’Alexandrie, par Jean Héring, élève diplômé de la Section, 
1923, 46 p., imprimerie Peyriller, Rouchon et Gamon, Le Puy-en-Velay.

Volume 39 - Le privilegium fori en France, du décret de Gratien à la fin du 
XIVe siècle, tome II, Le privilège en matière pénale, livre 1, La dégrada-
tion suivie de livraison au bras séculier, par Robert Génestal, directeur 
d’études de droit canonique à l’École Pratique des Hautes Études, 
1934, XXXXVIII + 208 p., imprimerie Régis Marchessou, Le Puy-en-
Velay, Peyriller, Rouchon et Gamon, successeurs.

Volume 40 - Quelques résultats d’une comparaison entre les caractères chinois 
modernes et les Siao Tchouan, par Édouard Mestre, diplômé de la Section, 

https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb373505290?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k327613b.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30694085f?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k328987g.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=407727;2
https://gallica.bnf.fr/services/engine/search/sru?operation=searchRetrieve&version=1.2&collapsing=disabled&rk=600861;2&query=%28gallica%20adj%20%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22%29%20and%20dc.relation%20all%20%22cb37329039g%22
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329079c.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=42918;4
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3290809.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329095j.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=257512;0
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3290822.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=42918;4
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329083f.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=171674;4


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

6

1925, 76 p., imprimerie « La Haute-Loire », Le Puy-en-Velay [com-
posé à la manière d’un manuscrit (ou fac-similé) – notes bibliogr.].

Volume 41 - Les dieux, les héros et les hommes de l’ancien Guatémala, d’après 
le livre du Conseil, par Georges Raynaud, directeur d’études des reli-
gions de l’Amérique précolombienne à l’École des Hautes Études, 
1923, XXXIX + 156 p., imprimerie « La Haute-Loire », Le Puy-en-Velay.

Volume 42 - Les sources de la légende de Pythagore, par Isidore Lévy, 1926, 
152 p., imprimerie « La Haute-Loire », Le Puy-en-Velay.

Volume 43 - Origène, sa vie, son œuvre, sa pensée, tome II, L’Ambiance philoso-
phique, par Eugène De Faye, 1927, III + 244 p., imprimerie « La Haute-
Loire », Le Puy-en-Velay.

Volume 44 - Origène, sa vie, son œuvre, sa pensée, tome III, La doctrine, par 
Eugène De Faye, 1928, 308 p.

Volume 45 - La religion des Tupinamba et ses rapports avec celle des autres tri-
bus Tupi Guarani, par Alfred Métraux, 1928, 258 p., ouvrage dédicacé 
à Marcel Mauss, accompagné de 1 + 8 planches hors-texte, gravures 
d’après Léry, de Bry et Thevet, imprimerie des Presses Universitaires 
de France, Paris.

Volume 46 - Le culte de la génération et l’évolution religieuse et sociale en Gui-
née, par Charles Le Cœur, diplômé de la Section, 1932, 148 p., impri-
merie des Presses Universitaires de France, Vendôme-Paris.

Volume 47 - La foi en la Résurrection de Jésus dans le christianisme primitif, 
Étude d’histoire et de psychologie religieuses, par Maurice Goguel, 1933, 
470 p., imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme-Paris.

Volume 48 - Justification et prédestination au XIVe siècle, Duns Scot, Pierre 
d’Auriole, Guillaume d’Occam, Grégoire de Rimini, par Paul Vignaux, 1934, 
194 p., imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme-Paris.

Volume 49 - Jeux et divertissements abyssins, par Marcel Griaule, 1935, VI + 
262 p., accompagné d’un cahier de 27 planches de dessins et photogra-
phies, imprimerie des Presses Universitaires de France, Chartres-Paris.

Volume 50 - Recherches sur la Préparation évangélique d’Eusèbe et l’édition 
perdue des œuvres de Plotin, publiée par Eustochius, par Paul Henry, élève 
diplômé de la Section, 1935, XII + 143 p., imprimerie des Presses Uni-
versitaires de France, Vendôme-Paris.

Volume 51 - La Collation par le roi de France des bénéfices vacants en régale, 
des origines au XIVe siècle, par Jean Gaudemet, élève diplômé de l’École 
Pratique des Hautes Études, 1935, XI + 148 p., imprimerie des Presses 
Universitaires de France, Vendôme-Paris.

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329096x.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=429186;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30811824d?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329093s.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=42918;4
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3290809?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30935441f?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb323618701?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb321769304?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb315766796?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb321944133?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb322379808?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb374439482?rk=21459;2


7

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 52 - Le Christianisme des Arabes nomades sur le Limes et dans le désert 
syro-mésopotamien aux alentours de l’Hégire, par le p. Henri Charles, de 
la compagnie de Jésus, 1936, XII + 114 p., imprimerie des Presses Uni-
versitaires de France, Vendôme-Paris.

Volume 53 - Essai sur le cycle de saint Mercure, martyr de Dèce et meurtrier 
de l’Empereur Julien, par Stéphane Binon, élève diplômé de l’École des 
Hautes Études, 1937, 142 p., imprimerie des Presses Universitaires 
de France, Vendôme.

Volume 54 - Réfutation excellente de la divinité de Jésus-Christ d’après les 
évangiles, par Al-Ghazali, texte établi, traduit et commenté par 
Robert Chidiac, s.j., préface de Louis Massignon, 1939, 232 p., impri-
merie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Paris, Presses universitaires de France 
Volumes 55-88, format grand in-8° (ouvrages épuisés) 
« publiée sous les auspices du Ministère de l’Éducation Nationale »

Volume 55 - Broderies religieuses de style byzantin, tome I, Album – 40 planches en 
phototype, par Gabriel Millet, avec la collaboration d’Hélène des Ylouses, 
1939, non paginé, imprimerie des Presses Universitaires de France, 
Vendôme-Paris [format hors collection, 21 x 27 cm – Notes bibliogr.].

Volume 56 - Mitra-Varuṇa. Essai sur deux représentations indo-européennes de 
la souveraineté, par Georges Dumézil, 1940, XII + 150 p., imprimerie des 
Presses Universitaires de France, Vendôme-Paris.

Volume 57 - Introduction à l’histoire de la pratique religieuse en France, pre-
mière partie, Les traditions de la pratique française, par Gabriel Le Bras, 
président de la Section des sciences religieuses de l’École Pratique des 
Hautes Études, 126 p., 1942, imprimerie des Presses Universitaires de 
France, Vendôme.

Volume 58 - Les finances du clergé de Hainaut, spécialement depuis le démem-
brement de la province, tome II, par Gabriel Lepointe, 538 p., 1943, impri-
merie des Presses Universitaires de France, Vendôme [le tome I de cet 
ouvrage ne se trouve pas dans la collection – Notes bibliogr.].

Volume 59 - Le cycle de l’Apocalypse de Dionysiou, interprétation byzantine de 
gravures occidentales, par Juliette Renaud, 226 p. : 2 figures dans le texte 
+ 24 planches hors texte (gravures), 1943, imprimerie des Presses Uni-
versitaires de France, Vendôme.

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3290992.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=64378;0
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329086k.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32162132f?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32452298z?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32057028r?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32359926j?rk=42918;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb323747711?rk=42918;4
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329090n?rk=21459;2


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

8

Volume 60 - La Dalmatique du Vatican, Les élus. Images et croyances, par Gabriel 
Millet, directeur d’études à l’École des Hautes Études, membre de 
l’Institut, 1945, 116 p. + 8 planches hors texte, imprimerie des Presses 
Universitaires de France, Vendôme [format hors collection, 21 x 27 cm 
– Notes bibliogr.].

Volume 61 - Evocatio. Étude d’un rituel militaire romain, par Vsevolod Basa-
noff, directeur d’études à l’École des Hautes Études, 1947, VII + 230 p., 
avec 7 planches d’illustrations hors texte à la fin du volume, impri-
merie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 62 - Jupiter Mars Quirinus IV, Explications de textes indiens et latins, 
par Georges Dumézil, 190 p., 1948, Presses Universitaires de France, 
Vendôme.

Volume 63 - Les origines de l’appel comme d’abus, par Robert Génestal, direc-
teur d’études à l’École Pratique des Hautes Études, notes de cours 
publiées par les soins de Pierre Timbal, avant-propos de Jean Dau-
villier, 1951, XXIV + 72 p., imprimerie des Presses Universitaires de 
France, Vendôme.

Volume 64 - La légende arthurienne et le Graal, par Jean Marx, directeur 
d’études à l’École des Hautes Études, 1952, 410 p., imprimerie Floch, 
Mayenne.

Volume 65 – L’illuminisme dans un protestantisme de constitution récente (Bré-
sil), par Émile-Guillaume Léonard, 1953, 116 p., imprimerie des Presses 
Universitaires de France, Vendôme.

Volume 66 - La Saga de Hadingus (Saxo Grammaticus, I, V-VIII), du mythe au 
roman, par Georges Dumézil, 1953, 174 p., imprimerie des Presses Uni-
versitaires de France, Vendôme.

Volume 67 - Catalogue des négatifs de la Collection chrétienne et byzantine, fon-
dée par Gabriel Millet, nouvelle édition, avec un avant-propos de André 
Grabar, directeur de la Collection chrétienne et byzantine, 1955, 269 p., 
imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 68  -  Aspects de la fonction guerrière chez les Indo-Européens, par 
Georges Dumézil, 1956, 112 p., imprimerie des Presses Universitaires 
de France, Vendôme.

Volume 69 - Une encyclopédie mazdéenne : le Dēnkart, Quatre conférences don-
nées à l’Université de Paris [en 1946] sous les auspices de la Fondation Ratan-
bai Katrak, par Jean-Pierre de Menasce, o.p., 1958, 116 p., imprimerie 
des Presses Universitaires de France, Vendôme.

https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32452300p?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k33638279?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb320570231?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb37370118n?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32426377m?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32373632m?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb338868908?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3369260q?rk=21459;2
http://Volume 68
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32439972g?rk=21459;2


9

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 70 - La rencontre du Carmel thérésien avec les mystiques du Nord, par 
Jean Orcibal, directeur d’études à l’École des Hautes Études, 1959, 
248 p., imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 71 - Sagesse et sainteté dans la pensée de Jean Calvin : essai sur l’huma-
nisme du réformateur français, par Jean Boisset, ouvrage publié avec le 
concours du CNRS, 1959, 452 p., imprimerie des Presses Universitaires 
de France, Vendôme.

Volume 72 - Structures théologiques de la gnose à Richard de Saint-Victor, Essais 
et analyses critiques, par René Roques, directeur d’études à l’École Pra-
tique des Hautes Études, 1962, 436 p., imprimerie des Presses Univer-
sitaires de France, Vendôme.

Volume 73 - La doctrine du sacrifice dans les Brâhmaṇas, par Sylvain Lévi, 
2e édition, préface de Louis Renou, membre de l’Institut, XVI-196 p., 
1966, imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 74 - Documents anatoliens sur les langues et les traditions du Caucase, 
tome IV, Récits lazes en dialecte d’Arhavi (parler de Şenköy), par Georges 
Dumézil, directeur d’études à l’École des Hautes Études, 1967, VII-
176 p., imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 75 - Les lamentations contre Jérémie, Réinterprétation des quatre pre-
mières Lamentations, par Gilbert Brunet, 1968, VIII-200 p., imprimerie 
des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 76 - L’affaire d’Huisseau : une controverse protestante au sujet de la Réu-
nion des chrétiens (1670-1671), par Richard Stauffer, directeur d’études à 
l’École des Hautes Études, 1969, II + 96 p., imprimerie des Presses Uni-
versitaires de France, Vendôme.

Volume 77 - Les frères arvales : recrutement et origine sociale sous les empereurs 
julio-claudiens, par John Scheid (thèse de doctorat de troisième cycle, 
soutenue à l’université de Strasbourg le 16 octobre 1972), préface de 
Robert Schilling, directeur d’études à l’École des Hautes Études, 1975, 
VII-432 p. imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 78 - Divination, magie et politique dans la Chine ancienne, Essai suivi de 
la traduction des « Biographies des Magiciens » tirées de l’« Histoire des Han 
postérieurs », par Ngô Văn Xuyết, élève diplômé de l’École des Hautes 
Études, préface de Max Kaltenmark, 1976, 264 p. : 17 ill. (figures et 
tableaux), imprimerie des Presses Universitaires de France, Vendôme.

Volume 79 - Le sacrifice dans l’Inde ancienne, par Madeleine Biardeau et Charles 
Malamoud, publié par le Centre Louis Gernet, Centre de recherches 
comparées sur les sociétés anciennes, 1996, 204 p., imprimerie orien-
taliste, Herent (Belgique), ISBN Louvain 90-6831-822-5, ISBN Paris 

https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32498205d?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k3363736x?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k33637521?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329105r.r=%22ouvrage%20numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=300430;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb329883954?rk=107296;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32935002q?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33182335k?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34567207p?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb345890536?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb37511860q?rk=21459;2


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

10

2-87723-226-3 [ce volume a été publié en 1996 par Peeters, et inséré à 
cette place dans la collection - Notes bibliogr.].

Volume 80 - Un christianisme profane ? Royaume de Dieu, Socialisme et Moder-
nité culturelle dans le périodique « chrétien-social » L’Avant-garde, 1899-1911, 
par Jean Baubérot, 1978, 295 p., imprimerie des Presses Universitaires 
de France, Vendôme, ISBN 2-13-035506-4.

Volume 81 - La genèse du monde sensible dans la philosophie de Plotin, par 
María Isabel Santa Cruz de Prunes, professeur à l’Université de Bue-
nos Aires, préface de Pierre Hadot, 1979, 142 p., imprimerie Theoria 
[Pas d’informations trouvées sur cet imprimeur, qui est différent de 
celui des autres volumes de la collection ; pas d’ISBN – Notes bibliogr.].

Volume 82 - Les Ursulines du faubourg Saint-Jacques à Paris : 1607-1662 : origine 
d'un monastère apostolique, par Marie-Andrée Jégou, 1981, 190 p. : 12 pl. 
hors textes et 2 tableaux, imprimerie des Presses Universitaires de 
France, Vendôme, ISBN 2-13-036948-0.

Volume 83 – Benoît de Canfield, La Règle de perfection/ The Rule of Perfection, 
éd. et trad. Jean Orcibal, directeur d’études à l’École pratique des 
Hautes Études, 1982, 508 p., imprimerie des Presses Universitaires de 
France, Vendôme, ISBN 2-13-036950-2.

Volume 84 - Śiva dans le Mahābhārata, par Jacques Scheuer, préface de 
Madeleine Biardeau, 1982, 376 p., imprimerie des Presses Universi-
taires de France, Vendôme, ISBN 2-13-036949-9.

Volume 85 - Richard Simon, Additions aux Recherches curieuses sur la diver-
sité des langues et religions d’Edward Brerewood, éd. critique de Jacques 
Le Brun et John D. Woodbridge, ouvrage publié avec le concours du 
CNRS, 1983, 240 p., imprimerie des Presses Universitaires de France, 
Vendôme, ISBN 2-13-037581-2.

Volume 86 - Maître Eckhart à Paris : une critique médiévale de l’ontothéologie, 
Les Questions parisiennes n° 1 et n° 2 d’Eckhart, études, textes et traductions 
par Émilie Zum Brunn, Zénon Kaluża, Alain De Libera, Paul Vignaux, 
Édouard Weber, 1984, 234 p., imprimerie des Presses Universitaires de 
France, Vendôme, ISBN 2-13-038025-5.

Volume 87 - Les Prêtres-ouâb de Sekhmet et les conjurateurs de Serket, par Fré-
dérique von Känel, 1984, 338 p. + 16 planches hors texte, imprimerie 
des Presses Universitaires de France, Vendôme, ISBN 2-130-38233-9.

Volume 88 - Sous le masque de l’animal : essais sur le sacrifice en Afrique noire, 
textes réunis par Michel Cartry (éd.), ouvrage publié avec le concours 
du CNRS, 1987, 380 p., 43 ill. dans le texte, imprimerie des Presses Uni-
versitaires de France, Vendôme, ISBN 2-13-039831-6.

https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34601330z?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34646897n?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34669962d?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34672957b?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb347330385?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34719565g?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34745717t?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb34755731k?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb358732485?rk=21459;2


11

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Louvain, Peeters 
Volumes 89-104, format grand in-8° (ouvrages épuisés)

Volume 89 - La Déesse Uṣas  : recherches sur le sacrifice de la parole dans le 
R̥ gveda, par Boris Oguibénine, ouvrage publié avec le concours du 
CNRS, 1988, 231 p., ISBN 90-6831-134-4. [Pas d’indication d’imprimeur 
– Notes bibliogr.].

Volume 90  -  Catalogue des documents photographiques originaux du fonds 
Gabriel Millet : monuments médiévaux de Yougoslavie : missions 1906-1935, 
par Dominique Couson, élève diplômée de l’EPHE, 1988, 372 p. : ill., 
ISBN 90-6831-149-2. Pas de mention de l’imprimeur. [Dédicace manus-
crite en première page. – Notes bibliogr.].

Volume 91  -  La commémoration  : Colloque du centenaire de la Section des 
sciences religieuses de l’École pratique des hautes études (1986, Paris), dir. 
Philippe Gignoux, 1988, 405 p. : ill., imprimerie orientaliste, Leuven, 
ISBN 90-6831-123-9.

Volume 92 - Essais sur le rituel. I : Colloque du centenaire de la Section des sciences 
religieuses de l’École pratique des hautes études (Paris, 23-25 septembre 1986), 
dir. Anne-Marie Blondeau et Kristofer Schipper, 1988, XIII-210 p. : ill., 
ISBN 90-6831-122-0 [Pas de mention de l’imprimeur. - Notes bibliogr.].

Volume 93 - Tracés de fondation, dir. Marcel Detienne, ouvrage publié avec le 
concours du Centre National des Lettres, 1990, VI-329 p., ISBN 90-6831-
248-0. Pas de mention de l’imprimeur [L’ouvrage porte par erreur le 
n° CXIII dans la collection. – Notes bibliogr.].

Volume 94 - Les Paysages reliques. Routes et haltes syriennes d’Isidore à Sim-
plicius, par Michel Tardieu, ouvrage publié avec le concours du CNRS, 
1990, 209 p. : ill., imprimerie orientaliste, Leuven, ISBN 90-6831-296-0.

Volume 95 - Essais sur le rituel. II  : Colloque du centenaire de la Section des 
sciences religieuses de l’École pratique des hautes études (Paris, 23-25 septembre 
1987, i. e. 1986), dir. Anne-Marie Blondeau et Kristofer Schipper, 1990, 
XVII-236 p. : ill., imprimerie orientaliste, Leuven, ISBN 90-6831-302-9.

Volume 96 - Pluralisme et minorités religieuses : colloque (Paris, 10-11 octobre 
1989) organisé par le CNRS et la Section des sciences religieuses de l’École pra-
tique des Hautes Études, avec le concours de la Mission du Bicentenaire de la 
Révolution Française, dir. Jean Baubérot, 1991, VIII-159 p., imprimerie 
orientaliste, Leuven, ISBN 90-6831-314-2 [L’ouvrage porte par erreur 
le n° CXVI dans la collection – Notes bibliogr.].

https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb35043742g?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36656522d?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329210h?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329210h.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb35344737n?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb35344746m?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329335d.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=42918;4
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb35452879r?rk=21459;2


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

12

Volume 97 - L’imitatio Dei dans le Targum et la Aggada, par Micheline Chaze, 
ouvrage publié avec le concours du CNRS, 1991, 202 p., imprimerie 
orientaliste, Leuven, ISBN 90-6831-295-2.

Volume 98 - Mythologie des Indiens Chulupi, par Pierre Clastres, textes ras-
semblés et édités par Michel Cartry et Hélène Clastres, 1992, 156 p., 
imprimerie orientaliste, Leuven, ISBN 90-6831-406-8.

Volume 99 - Les retours aux Écritures : fondamentalismes présents et 
passés : Actes du colloque de Paris (27-30 janvier 1992), éd. Évelyne 
Patlagean et Alain Le Boulluec, VI-399 p., 1993, ISBN 90-6831-540-4.

Volume 100 - Le Kuzari : apologie de la religion méprisée, par Juda Hallevi, trad. 
et éd. Charles Touati, XVI-252 p., 1994, ISBN 2-87723-118-6 (France).

Volume 101 - Une lecture muʿtazilite du Coran : le « Tafsīr » de Muḥammad ibn 
ʿAbd al-Wahhāb Abū ʿAlī al-Ǧubbāʼī partiellement reconstitué à partir de ses 
citateurs, trad. et éd. Daniel Gimaret, 887 p., 1994, ISBN 2-87723-139-9.

Volume 102 - Essais sur le rituel. III. Colloque du centenaire de la Section des 
sciences religieuses de l’École pratique des hautes études (Paris, 23-25 sep-
tembre 1987, i. e. 1986), dir. Anne-Marie Blondeau et Kristofer Schipper, 
1995, XV-156 p., imprimerie orientaliste, Herent (Belgique), ISBN Lou-
vain 90-6831-808-X, ISBN Paris 2-87723-216-6.

Volume 103 - Le voyage initiatique en terre d’islam, Ascensions célestes et iti-
néraires spirituels, par Mohammad Ali Amir-Moezzi (dir.), préface de 
Roger Arnaldez, membre de l’Institut, édité par l’Institut français de 
recherche en Iran, 1996, XII-373 p., imprimerie orientaliste, Herent 
(Belgique), ISBN 2-87723-239-5, copyright École pratique des Hautes 
Études.

Volume 104 - L’être et la folie, par Bernard Forthomme, 1997, 558 p., impri-
merie orientaliste, Herent (Belgique), ISBN Louvain 90-6831-952-3, ISBN 
Paris 2-87723-348-0, copyright École pratique des Hautes Études.

Turnhout, Brepols Publishers 
Volumes 105-…, format 156 x 234 cm 
Ouvrages disponibles chez l’éditeur : http://www.brepols.net/Pages/
BrowseBySeries.aspx?TreeSeries=BEHE et en librairie 
Sous-séries « Histoire et prosopographie de la section  
des sciences religieuses » et « Sources et documents »

Volume 105 - Langage et réalité : sur un épisode de la pensée indienne, par 
Johannes Bronkhorst, 133 p., 1999, ISBN 978-2-503-50865-8.

https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36651913b?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb366585268?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36676384t?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb366781137?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb35728706m?rk=21459;2
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k329331w.r=%22numérisé%20avec%20le%20soutien%20de%20l%27Ecole%20pratique%20des%20hautes%20études%22?rk=64378;0
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36162518j?rk=21459;2
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb388387846?rk=21459;2
http://www.brepols.net/Pages/BrowseBySeries.aspx?TreeSeries=BEHE
http://www.brepols.net/Pages/BrowseBySeries.aspx?TreeSeries=BEHE
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503508658-1


13

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 106 - Ressembler au monde. Nouveaux documents sur la théorie du 
macro-microcosme dans l’Antiquité orientale, par Philippe Gignoux (dir.), 
194 p., 1999, ISBN 978-2-503-50898-6.

Volume 107 - L’essence perlée du secret. Recherches philologiques et historiques 
sur l’origine de la Grande Perfection dans la tradition ìrNying ma pa’, par 
Jean-Luc Achard, 333 p., 1999, ISBN 978-2-503-50964-8.

Volume 108 - Autour de la colonne aurélienne. Geste et image sur la colonne de 
Marc Aurèle à Rome, par John Scheid, Valérie Huet (dir.), 446 p., 176 ill. 
nb, 2000, ISBN 978-2-503-50965-5.

Volume 109 - Miracle et Karâma. Hagiographies médiévales comparées, par 
Denise Aigle (dir.), 690 p., 11 ill. nb, 2000, ISBN 978-2-503-50899-3.

Volume 110 - L’Orient dans l’histoire religieuse de l’Europe. L’invention des ori-
gines, par par Mohammad Ali Amir-Moezzi, John Scheid (dir.) ; avec 
une préface de Jacques Le Brun, 246 p., 2000, ISBN 978-2-503-51102-3.

Volume 111  -  Guide pour l’histoire des ordres et congrégations religieuses 
(France, XVIe-XIXe siècles), par Daniel-Odon Hurel (dir.), 467 p., 2001, 
ISBN 978-2-503-51193-1.

Volume 112 - Marie Odiot de la Paillonne, fondatrice des Norbertines de Bon-
lieu (Drôme, 1840-1905), par Dominique-Marie Dauzet, xviii + 386 p., 
2001, ISBN 978-2-503-51194-8.

Volume 113 - Apocryphité. Histoire d’un concept transversal aux religions du 
Livre, par Simon Mimouni (dir.), 333 p., 2002, ISBN 978-2-503-51349-2.

Volume 114 - La retraite et le sacerdoce chez Grégoire de Nazianze, par Fran-
cis Gautier, iv + 460 p., 2002, ISBN 978-2-503-51354-6.

Volume 115 - Laïcité dans le Nouveau Monde. Le cas du Québec, par Miche-
line Milot, 181 p., 2002, ISBN 978-2-503-52205-0.

Volume 116 - Laïcité-démocratie : des relations ambiguës, par Fabienne Ran-
daxhe, Valentine Zuber (éd.), x + 170 p., 2003, ISBN 978-2-503-52176-3.

Volume 117 - Les communautés religieuses dans le monde gréco-romain. Essais 
de définition, par Nicole Belayche, Simon Mimouni (dir.), 351 p., 2003, 
ISBN 978-2-503-52204-3.

Volume 118 - La doctrine du sacrifice dans les Brahmanas, par Sylvain Lévi, 
xvi + 208 p., 2003, ISBN 978-2-503-51534-2.

Volume 119 - Les mutations contemporaines du religieux, par Jean-Robert Armo-
gathe, Jean-Paul Willaime (éd.), viii + 128 p., 2003, ISBN 978-2-503-51428-4.

Volume 120 - L’être amish, entre tradition et modernité, par Fabienne Ran-
daxhe, 256 p., 2004, ISBN 978-2-503-51588-5.

http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503508986-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503509648-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503509655-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503508993-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503511023-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503511931-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503511948-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503513492-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503513546-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503522050-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503521763-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503522043-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503515342-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503514284-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503515885-1


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

14

Volume 121 - Le protestantisme évangélique. Un christianisme de conversion, 
par Sébastien Fath (dir.), xii + 379 p., 2004, ISBN 978-2-503-51587-8.

Volume 122 - À la recherche des villes saintes, par Alain Le Boulluec (dir.), 
viii + 184 p., 2004, ISBN 978-2-503-51589-2.

Volume 123 - Les cultes d’Amon hors de Thèbes. Recherches de géographie religieuse, 
par Ivan Guermeur, xii + 664 p., 38 ill. nb, 2005, ISBN 978-2-503-51427-7.

Volume 124 - La cuisine et l’autel. Les sacrifices en questions dans les socié-
tés de la Méditérrannée ancienne, par Stella Georgoudi, Renée Koch-
Piettre, Francis Schmidt (dir.), xviii + 460 p., 23 ill. n&b, 2005, ISBN 
978-2-503-51739-1.

Volume 125 - L’écriture du croyant, par Louis Châtellier, Philippe Martin 
(dir.), viii + 216 p., 2005, ISBN 978-2-503-51829-9.

Volume 126 - Henry Corbin. Philosophies et sagesses des religions du Livre, par 
Mohammad Ali Amir-Moezzi, Christian Jambet, Pierre Lory (dir.), 
251 p., 6 ill. nb, 2005, ISBN 978-2-503-51904-3 (Série « Histoire et pro-
sopographie » n° 1).

Volume 127 - Historiographie de l’histoire de l’art religieux en France à l’époque 
moderne et contemporaine. Bilan bibliographique (1975-2000) et perspectives, 
par Jean-Michel Leniaud, Isabelle Saint-Martin (dir.), 299 p., 2005, 
ISBN 978-2-503-52019-3.

Volume 128 - Pierre Geoltrain ou Comment « faire l’histoire » des religions ?, 
par Simon Mimouni, Isabelle Ullern-Weité (dir.), 398 p., 1 ill. nb, 2006, 
ISBN 978-2-503-52341-5 (Série « Histoire et prosopographie » n° 2).

Volume 129 - Pierre Bayle historien, critique et moraliste, par Hubert Bost, 
279 p., 2006, ISBN 978-2-503-52340-8.

Volume 130 - Sylvain Lévi. Études indiennes, histoire sociale, par Lyne Ban-
sat-Boudon, Roland Lardinois (dir.), ii + 536 p., 9 ill. nb, 2007, ISBN 
978-2-503-52447-4 (Série « Histoire et prosopographie » n° 3).

Volume 131 - Autour d’un petit livre. Alfred Loisy cent ans après, par Fran-
çois Laplanche, Ilaria Biagioli, Claude Langlois (dir.), 351  p., 2007, 
ISBN 978-2-503-52342-2 (Série « Histoire et prosopographie » n° 4).

Volume 132 - Le diocèse de Senj en Croatie habsbourgeoise, de la Contre-Réforme 
aux Lumières, par Luc Oreskovic [nouvelle présentation (note biblio-
gr.)], vii + 592 p., 6 ill. nb, 2008, ISBN 978-2-503-52448-1.

Volume 133 - Science et théologie dans les débats savants du XVIIe siècle : la 
Genèse dans les Philosophical Transactions et le Journal des savants (1665-
1710), par Tony Volpe, 472 p., 10 ill. n&b, 2008, ISBN 978-2-503-52584-6.

http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503515878-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503515892-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503514277-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503517391-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503518299-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503519043-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503520193-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503523415-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503523408-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503524474-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503523422-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503524481-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503525846-1


15

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 134 - Les créances de la terre. Chroniques du pays Jamaat (Jóola de 
Guinée-Bissau), par Odile Journet-Diallo, 368 p., 6 ill. nb, 2007, ISBN 
978-2-503-52666-9.

Volume 135  -  La force des anges. Rites, hiérarchie et divinisation dans le 
Christianisme Céleste (Bénin), par Christine Henry, 276 p., 2009, ISBN 
978-2-503-52889-2.

Volume 136 - Les théâtres de « Maures et Chrétiens ». Conflits politiques et dis-
positifs de réconciliation (Espagne, Sicile, XVIe-XXIe siècle), par Deborah Puc-
cio-Den, 240 p., 8 planches en couleurs, 2009, ISBN 978-2-503-52980-6.

Volume 137 - Le shīʿisme imāmite quarante ans après. Hommage à Etan Kohl-
berg, par Mohammad Ali Amir-Moezzi, Meir M. Bar-Asher, Simon 
Hopkins (dir.), 445 p., 2008, ISBN 978-2-503-53114-4.

Volume 138 - Architecturer l’invisible. Autels, ligatures, écritures, par Michel 
Cartry, Jean-Louis Durand, Renée Koch Piettre (dir.), 430 p., 2009, 
978-2-503-53172-4.

Volume 139 - Šāfiʿī et les deux sources de la loi islamique, par Mohyddin 
Yahia, 552 p., 2009, ISBN 978-2-503-53181-6.

Volume 140 - Qui a peur du cannibale ? Récits antiques d’anthropophages 
aux frontières de l’humanité, par Agnès Anna Nagy, 306 p., 2009, ISBN 
978-2-503-53173-1.

Volume 141 - Le temps des congrès catholiques. Bibliographie raisonnée des 
actes de congrès tenus en France de 1870 à nos jours, par Claude Langlois, 
Christian Sorrel (dir.), 448 p., 2010, ISBN 978-2-503-53183-0 (Série 
« Sources et documents » n° 1).

Volume 142 - Pensée grecque et sagesse d’orient. Hommage à Michel Tardieu, 
par Mohammad Ali Amir-Moezzi, Jean-Daniel Dubois, Christelle Jul-
lien et Florence  Jullien (éd.), 752  p., 2009, ISBN 978-2-503-52995-0 
(Série « Histoire et prosopographie » n° 5).

Volume 143 - Orientalisme, science et controverse : Abraham Ecchellensis (1605-
1664), par Bernard Heyberger (éd.), 240 p., 2010, ISBN 978-2-503-53567-8.

Volume 144 - Alfred Loisy. La crise de la foi dans le temps présent, Essais d’his-
toire et de philosophie religieuses, par François Laplanche (éd.), 735 p., 
2010, ISBN 978-2-503-53182-3.

Volume 145 - Le sūtra des contemplations du buddha Vie-Infinie. Essai d’inter-
prétation textuelle et iconographique, par Jérôme Ducor, Helen Loveday, 
474 p., 2011, ISBN 978-2-503-54116-7.

http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503526669-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503528892-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503529806-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503531144-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503531724-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503531816-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503531731-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503531830-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503529950-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503535678-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503531823-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503541167-1


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

16

Volume 146 - La quête du Serpent à Plumes. Arts et religions de l’Amérique préco-
lombienne. Hommage à Michel Graulich, par Nathalie Ragot, Sylvie Pepers-
traete, Guilhem Olivier (dir.), 491 p., 2011, ISBN 978-2-503-54141-9.

Volume 147 - Les cartésiens face à Newton. Philosophie, science et religion dans 
la première moitié du XVIIIe siècle, par Carlo Borghero, 164 p., 2012, ISBN 
978-2-503-54177-8.

Volume 148 - Monachismes d’Orient. Images, échanges, influences. Hommage 
à Antoine Guillaumont, par Florence Jullien, Marie-Joseph Pierre (dir.), 
348 p., 2012, ISBN 978-2-503-54144-0 (Série « Histoire et prosopogra-
phie » n° 6).

Volume 149 - Le croire au cœur des sociétés et des cultures. Différences et déplacements, 
par Pierre Gisel, Serge Margel (dir), 244 p., 2012, ISBN 978-2-503-54217-1.

Volume 150 - Histoire des idées religieuses et scientifiques dans l’Europe moderne. 
Quarante ans d’enseignement à l’École pratique des hautes études, par Jean-
Robert  Armogathe, 227 p., 2012, ISBN 978-2-503-54488-5.

Volume 151 - Énoncer/Dénoncer l’autre. Discours et représentations du différend 
confessionnel à l’époque moderne, par Chrystel Bernat, Hubert  Bost (dir.), 
451 p., 2012, ISBN 978-2-503-54489-2.

Volume 152 - Rituels bouddhiques de pouvoir et de violence. La figure du tan-
trisme tibétain, par Nicolas Sihlé, 374 p., 2012, ISBN 978-2-503-54470-0.

Volume 153 - Adolphe Franck. Philosophe juif, spiritualiste et libéral dans la France 
du XIXe siècle, par Jean-Pierre  Rothschild, Jérôme Grondeux (dir.), 234 p., 
2012, ISBN 978-2-503-54471-7.

Volume 154 - Aux abords de la clairière. Études indiennes et comparées en l’hon-
neur de Charles Malamoud, par Silvia d’Intino, Caterina Guenzi (dir.), 295 p., 
2012, ISBN 978-2-503-54472-4 (Série « Histoire et prosopographie » n° 7).

Volume 155 - Dynamiques de conversion : modèles et résistances. Approches inter-
disciplinaires, par Béatrice Bakhouche, Isabelle Fabre, Vincente Fortier 
(dir.), 205 p., 2012, ISBN 978-2-503-54473-1.

Volume 156 - Hommages à Jean Yoyotte, par Christiane Zivie-Coche, Ivan 
Guermeur (dir.), 2 tomes, 1 190 p., 2012, ISBN 978-2-503-54474-8 (Série 
« Histoire et prosopographie » n° 8).

Volume 157 - La Baraïta de-Niddah. Un texte juif pseudo-talmudique sur les lois 
religieuses relatives à la menstruation, par Evyatar Marienberg (éd. et 
trad.), 235 p., 2012, ISBN 978-2-503-54437-0 (Série « Sources et docu-
ments » n° 2).

Volume 158 - Penser l’icône en Inde ancienne, par Gérard Colas, 221 p., 2012, 
ISBN 978-2-503-54538-7.

http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503541419-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503541778-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503541440-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503542171-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503544885-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503544892-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503544700-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503544717-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503544724-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503544731-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503547565-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503545370-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503545387-1


17

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 159 - Études d’exégèse médiévale offertes à Gilbert Dahan par ses élèves, 
par Annie Noblesse-Rocher (éd.), 294 p., 2013, ISBN 978-2-503-54802-9.

Volume 160 - Sacrifices humains, par Agnès Anna Nagy, Francesca Pres-
cendi (éd.), 274 p., 2013, ISBN 978-2-503-54809-8.

Volume 161 - Paul Vignaux, citoyen et philosophe (1904-1987) suivi de Paul 
Vignaux, La Philosophie franciscaine et autres documents inédits, par Oli-
vier Boulnois (éd.) avec la collaboration de Jean-Robert Armogathe, 
452 p., 2013, ISBN 978-2-503-54810-4 (Série « Histoire et prosopogra-
phie » n° 9).

Volume 162 - Noms barbares I. Formes et contextes d’une pratique magique, 
par Michel Tardieu, Anna van den Kerchove, Michela Zago, Michel Tar-
dieu (éd.), 426 p., 2013, ISBN 978-2-503-54945-3.

Volume 163 - Bible, histoire et société. Mélanges offerts à Bernard Roussel, 
par Robert Gerald Hobbs, Annie Noblesse-Rocher (éd.), 403 p., 2013, 
ISBN 978-2-503-55118-0 (Série « Histoire et prosopographie » n° 10).

Volume 164 - Pluralisme religieux : une comparaison franco-vietnamienne. 
Actes du colloque organisé à Hanoi les 5-7 octobre 2007, par Pascal Bour-
deaux, Philippe Hoffmann, Nguyen Hong Duong (éd.), 299 p., 2013, 
ISBN 978-2-503-55047-3.

Volume 165 - Islam : identité et altérité. Hommage à Guy Monnot, o.p., par 
M. A. Amir-Moezzi (éd.), 420 p., 2013, ISBN 978-2-503-55026-8 (Série 
« Histoire et prosopographie » n° 11).

Volume 166 - Les églises rupestres de la région des lacs d’Ohrid et de Prespa, 
milieu du XIIIe-milieu du XVIe siècle, par Saška Bogevska, 831 p., 2015, 
ISBN 978-2-503-54647-6.

Volume 167 - Science et exégèse. Les interprétations antiques et médiévales  
du récit biblique de la création des éléments (Gn 1, 1-8), par Béatrice Bakhouche 
(éd.), 387 p., 2016, ISBN 978-2-503-56703-7.

Volume 168 - L’identité à travers l’éthique. Nouvelles perspectives sur la for-
mation des identités collectives dans le monde gréco-romain, par Katell 
Berthelot, Ron Naiweld, Daniel Stökl Ben Ezra (éd.), 216 p., 2016, ISBN 
978-2-503-55042-8.

Volume 169 - La notion d’adab chez Ibn Qutayba : étude générique et éclairage 
comparatiste, par Amel Guellati, 264 p., 2015, ISBN 978-2-503-56648-1.

Volume 170 - Un livre sacré de l’Antiquité tardive : les Oracles chaldaïques, 
par Helmut Seng, 149 p., 2016, ISBN 978-2-503-56518-7.

Volume 171 - L’extrait des Questions et réponses d’Eusèbe de Césarée : un 
commentaire, par Claudio Zamagni, 358 p., 2016, ISBN 978-2-503-55830-1.

http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503548029-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503548098-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503548104-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503549453-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503551180-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503550473-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503550268-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503546476-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503567037-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503550428-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503566481-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503565187-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503558301-1


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

18

Volume 172 - Religion et gouvernement dans l’Empire romain, par Clifford 
Ando, 320 p., 2016, ISBN 978-2-503-56753-2.

Volume 173 - Controverse judéo-chrétienne en Ashkenaz (XIIIe siècle), Florilèges 
polémiques : hébreu, latin, ancien français (Paris, BnF Hébreu 712, fol. 56v-57v 
et 66v-68v), par Philippe Bobichon, 305 p., 2016, ISBN 978-2-503-56747-1.

Volume 174 - Croire, s’engager, chercher. Autour de Jean Baubérot, du protes-
tantisme à la laïcité , par Valentine Zuber, Patrick Cabanel, Raphaël 
Liogier (éd.), 475 p., 2016, ISBN 978-2-503-56749-5 (Série « Histoire et 
prosopographie » n° 12).

Volume 175 - Puissances divines à l’épreuve du comparatisme : constructions, 
variations et réseaux relationnels, par Nicole Belayche, Corinne Bonnet, 
Marlène Albert Llorca, Alexis Avdeef, Francesco Massa, Iwo Slobod-
zianek (éd.), 500 p., 2016, ISBN 978-2-503-56944-4.

Volume 176 - Gnose et manichéisme. Entre les oasis d’Égypte et la Route de la 
Soie. Hommage à Jean-Daniel Dubois, par Luciana Gabriela Soares San-
toprete, Anna van den Kerchove (éd.), 970 p., 2016, ISBN 978-2-503-
56763-1 (Série « Histoire et prosopographie » n° 13).

Volume 177 - L’ésotérisme shi’ite : ses racines et ses prolongements/Shi‛i Eso-
tericism: Its Roots and Developments, par Mohammad Ali Amir Moezzi 
(éd.), édition bilingue, vi + 870 p., 2016, ISBN 978-2-503-56874-4.

Volume 178 -  Jéroboam et la division du royaume, Étude historico-philolo-
gique de 1 Rois 11, 26 - 12, 33, par Giancarlo Toloni, 222 p., 2016, ISBN 
978-2-503-57365-6.

Volume 179 - L’écriture et la sainteté dans la Serbie médiévale. Étude hagio-
graphique, par Smilja Marjanović-Dušanić, 298 p., 26 illustrations en 
couleurs, 2017, ISBN 978-2-503-56978-9.

Volume 180 - Épigraphie et sotériologie. L’épitaphier des « Portugais » de Bor-
deaux (1728-1768), par Gérard Nahon, 430 p., 2018, ISBN 978-2-503-51195-5.

Volume 181 - La Bible de 1500 à 1535, par Gilbert Dahan, Annie Noblesse-
Rocher (éd.), 366 p., 2018, ISBN 978-2-503-57998-6.

Volume 182 - Berechiah ben Natronai ha-Naqdan’s Works and their Recep-
tion, par Tovi Bibring, Tamas Visi, Daniel Soukup (éd.), 254 p., 2019, 
ISBN 978-2-503-58365-5.

Volume 183 - Cinq parcours de recherche en sciences religieuses, par Jean-
Daniel Dubois (éd.), 121 p., 10 ill. nb, 2018, ISBN 978-2-503-58445-4.

Volume 184 - Émotions de Dieu. Attributions, revendications, appropriations 
(XVIe-XVIIIe siècles), par Chrystel Bernat, Frédéric Gabriel (éd.), 404 p., 
12 ill. nb, 2019, ISBN 978-2-503-58367-9.

http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503567532-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503567471-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503567495-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503569444-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503567631-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503568744-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503573656-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503569789-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503511955-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503579986-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503583655-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503584454-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503583679-1


19

Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

Volume 185 - Théories et pratiques de la prière à la fin de l’Antiquité, par 
Philippe Hoffmann, Andrei Timotin (éd.), 398 p., 6 ill. nb, 2020, ISBN 
978-2-503-58903-9.

Volume 186 - La Vulgate au XVIe siècle. Les travaux sur la traduction latine 
de la Bible, par Gilbert Dahan, Annie-Noblesse-Rocher (éd.), 282 p., 
4 ill. nb + 17 ill. couleur, 2020, ISBN 978-2-503-59279-4.

Volume 187 - Les mystères au IIe siècle de notre ère : un tournant, par Nicole 
Belayche, Francesco Massa, Philippe Hoffmann (éd.), 350 p., 29 ill. 
nb, 2019, ISBN 978-2-503-59459-0.

Volume 188 - Raison et quête de la sagesse. Hommage à Christian Jambet, 
par Ali Amir-Moezzi (éd.), 558 p., 2021, ISBN 978-2-503-59353-1 (Série 
« Histoire et prosopographie » n° 14).

Volume 189 - Reading the Church Fathers with St. Thomas Aquinas. Histori-
cal and Systematical Perspectives, par Jörgen Vijgen, Piotr Rozsak (éd.), 
520 p., 1 ill. nb, 4 tables, ISBN 978-2-503-59320-3.

Volume 190 - The ‘Alawī Religion: An Anthology, par Meir Bar-Asher, Aryeh 
Kofsky (éd.), 221 p., 2021, ISBN 978-2-503-59781-2.

Volume 191 - L’Éthique protestante de Max Weber et les historiens français 
(1905-1979), par Vincent Genin, 283 p., 2022, ISBN 978-2-503-59783-6.

Volume 192 - Lieux saints et pèlerinages : la tradition taoïste vivante / Holy 
Sites and Pilgrimages: The Daoist Living Tradition, par Vincent Goos-
saert, Masaaki Tsuchiya (éd.), 488 p., 49 ill. n/b + 26 ill. couleurs,2022, 
ISBN 978-2-503-59916-8.

Volume 193 - À la recherche de la continuité iranienne. De la tradition zoroas-
trienne à la mystique islamique. Recueil de textes autour de l’œuvre de Mari-
jan Molé (1924-1963), par Samra Azarnouche (éd.), 338 p., 3 ill. n/b, 2022, 
ISBN 978-2-503-60022-2 (Série « Histoire et prosopographie » n° 15).

Volume 194 - Le Dieu un : problèmes et méthodes d’histoire des monothéismes. 
Cinquante ans de recherches françaises (1970-2020), par Sylvio De France-
schi, Daniel-Odon Hurel, Brigitte Tambrun (éd.), 916 p., 2022, ISBN 978-
2-503-60112-0 (Série « Histoire et prosopographie » n° 16).

Volume 195 - Le collège sacerdotal avestique et ses dieux. Aux origines indo- 
iraniennes d’une tradition mimétique (Mythologica Indo-Iranica II), par 
Antonio Panaino, 332 p., 11 ill. couleurs, 2022, ISBN 978-2-503-60241-7.

Volume 196 - Une quête tibétaine de la sagesse Prajñāraśmi (1518-1584) et 
l’attitude impartiale (ris med), par Marc-Henri Deroche, 728 p., 33 ill. 
couleurs, 30 ill. n/b, 2023, ISBN 978-2-503-60337-7.

http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503589039-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503592794-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503594590-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503593531-1
http://www.brepols.net/Pages/ShowProduct.aspx?prod_id=IS-9782503593203-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503597812-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503597836-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503599168-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503600222-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503601120-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503602417-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503603377-1


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

20

Volume 197 - Livres et confessions chrétiennes orientales. Une histoire connec-
tée entre l’Empire ottoman, le monde slave et l’Occident (xvie-xviiie siècles), 
par Aurélien Girard, Bernard Heyberger, Vassa Kontouma (éd.), 481 p., 
17 ill. couleurs, 1 carte n/b, 2023, ISBN 978-2-503-60440-4.

Volume 198 - Le guide du monde imaginal. Présentation, édition et traduction de 
la Risāla mithāliyya (Épître sur l’imaginal) de Quṭb al-Dīn Ashkevarī, par 
Mathieu Terrier, 546 p., 2023, ISBN 978-2-503-60643-9 (Série « Sources 
et documents » n° 3).

Volume 199 - Pour une histoire sociale et culturelle de la théologie. Autour de 
Claude Langlois, par Denis Pelletier, Florian Michel (éd.) avec la col-
laboration de G. Cuchet, A. Guise-Castelnuovo, et I. Saint-Martin, 
407 p., 2023, ISBN 978-2-503-60628-6 (Série « Histoire et prosopo-
graphie » n° 17).

Volume 200 - À l’ombre de Quetzalcoatl. Les prêtres et l’organisation sacerdotale 
aztèques, par Sylvie Peperstraete, 780 p., 2023, ISBN 978-2-503-60663-7.

Volume 201 - La dîme du corps. Doctrines et pratiques du jeûne. Vol. 1 : Jeûnes 
anciens et orientaux. Jeûnes d’islam. Vol. 2 : Jeûnes chrétiens. Jeûnes d’au-
jourd’hui, par Hocine Benkheira, Sylvio Hermann de Franceschi (éd.), 
2 vol., 1135 p., 2023, ISBN 978-2-503-60652-1.

https://www.brepols.net/products/IS-9782503604404-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503606439-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503606286-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503606637-1
https://www.brepols.net/products/IS-9782503606521-1


21

Index des noms d’auteurs 
* Les noms en bleu renvoient aux notices des auteurs 

sur le Dictionnaire prosopographique en ligne de l’EPHE

A

Achard, Jean-Luc  13
Aigle, Denise  13
Albert Llorca, Marlène  18
Alphandéry, Paul  3
Amélineau, Émile  1, 2, 3, 4
Amir-Moezzi, Mohammad Ali  12, 13, 14, 15, 18, 19
Ando, Clifford  18
Armogathe, Jean-Robert  13, 16, 17
Arnaldez, Roger  12
Avdeef, Alexis  18
Azarnouche, Samra  19

B

Bakhouche, Béatrice  16, 17
Bansat-Boudon, Lyne  14
Bar-Asher, Meir M.  15, 19
Basanoff, Vsevolod  8
Baubérot, Jean  10, 11
Belayche, Nicole  13, 18, 19
Benkheira, Hocine  20
Bernat, Chrystel  16, 18
Berthelot, Katell  17
Biagioli, Ilaria  14
Biardeau, Madeleine  9, 10
Bibring, Tovi  18
Binon, Stéphane  7
Blondeau, Anne-Marie  11, 12
Bobichon, Philippe  18
Bogevska, Saška  17
Boisset, Jean  9
Bonnet, Corinne  18
Borghero, Carlo  16
Bost, Hubert  14, 16
Boulnois, Olivier  17
Bourdeaux, Pascal   17
Bronkhorst, Johannes  12
Brunet, Gilbert  9

https://prosopo.ephe.fr/denise-aigle
https://prosopo.ephe.fr/paul-alphand%C3%A9ry
https://prosopo.ephe.fr/%C3%A9mile-am%C3%A9lineau
https://prosopo.ephe.fr/mohammad-ali-amir-moezzi
https://prosopo.ephe.fr/jean-robert-armogathe
https://prosopo.ephe.fr/lyne-bansat-boudon
https://prosopo.ephe.fr/vsevolod-basanoff
https://prosopo.ephe.fr/jean-baub%C3%A9rot
https://prosopo.ephe.fr/nicole-belayche
https://prosopo.ephe.fr/chrystel-bernat
https://prosopo.ephe.fr/madeleine-biardeau
https://prosopo.ephe.fr/anne-marie-blondeau
https://prosopo.ephe.fr/hubert-bost
https://prosopo.ephe.fr/olivier-boulnois


22

C

Cabanel, Patrick  18
Cartry, Michel  10, 12, 15
Charles, Henri (le père)  7
Châtellier, Louis  14
Chaze, Micheline  12
Chidiac, Robert (s.j.)  7
Clastres, Hélène  12
Clastres, Pierre  12
Colas, Gérard  16
Couson, Dominique  11

D

Dahan, Gilbert  18, 19
Dauvillier, Jean  8
Dauzet, Dominique-Marie  13
De Faye, Eugène  2, 3, 4, 5, 6
De Franceschi, Sylvio Hermann  19, 20
De Libera, Alain  10
de Menasce, Jean-Pierre (o.p.)  8
des Ylouses, Hélène  7
Deroche, Marc-Henri  19
Detienne, Marcel  11
d’Intino, Silvia  16
Dubois, Jean-Daniel  15, 18
Ducor, Jérôme  15
Dumézil, Georges  7, 8, 9
Durand, Jean-Louis  15

F

Fabre, Isabelle  16
Fath, Sébastien  14
Forthomme, Bernard  12
Fortier, Vincente  16
Fossey, Charles  3
Foucher, Alfred  2

G

Gabriel, Frédéric  18
Gaudemet, Jean  6
Génestal, Robert  3, 5, 8
Genin, Vincent  19
Georgoudi, Stella  14
Gignoux, Philippe  11, 13

https://prosopo.ephe.fr/patrick-cabanel
https://prosopo.ephe.fr/michel-cartry
https://prosopo.ephe.fr/gilbert-dahan
https://prosopo.ephe.fr/jean-de-menasce
https://prosopo.ephe.fr/marcel-detienne
https://prosopo.ephe.fr/jean-daniel-dubois
https://prosopo.ephe.fr/georges-dum%C3%A9zil
https://prosopo.ephe.fr/alfred-foucher
https://prosopo.ephe.fr/jean-gaudemet
https://prosopo.ephe.fr/philippe-gignoux


23

Gimaret, Daniel  12
Girard, Aurélien  20
Gisel, Pierre   16
Goguel, Maurice  3, 6
Goossaert, Vincent  19
Grabar, André  8
Grandgeorge, L.  2
Granet, Marcel  5
Griaule, Marcel  6
Grondeux, Jérôme  16
Guellati, Amel  17
Guenzi, Caterina  16
Guermeur, Ivan  14, 16

H

Hadot, Pierre  10
Hallevi, Juda  12
Hardy, Georges  4
Henry, Christine  15
Henry, Paul  6
Héring, Jean  5
Heyberger, Bernard  15, 20
Hobbs, Robert Gerald  17
Hoffmann, Philippe  17, 19
Hopkins, Simon  15
Huart, Clément  5
Huet, Valérie  13
Hurel, Daniel-Odon  13, 19

J

Jambet, Christian  14
Jégou, Marie-Andrée  10
Journet-Diallo, Odile  15
Jullien, Christelle  15
Jullien, Florence  15, 16

K

Kaltenmark, Max  9
Kaluża, Zénon  10
Koch Piettre, Renée  14, 15
Kofsky, Aryeh  19
Kontouma, Vassa  20
Koyré, Alexandre  5

https://prosopo.ephe.fr/daniel-gimaret
https://prosopo.ephe.fr/maurice-goguel
https://prosopo.ephe.fr/marcel-granet
https://prosopo.ephe.fr/ivan-guermeur
https://prosopo.ephe.fr/bernard-heyberger
https://prosopo.ephe.fr/cl%C3%A9ment-huart
https://prosopo.ephe.fr/christian-jambet
https://prosopo.ephe.fr/ren%C3%A9e-koch-piettre


24

L

Langlois, Claude  14, 15
Laplanche, François  14, 15
Lardinois, Roland  14
Le Boulluec, Alain  12, 14
Le Bras, Gabriel  7
Le Brun, Jacques  10
Le Cœur, Charles  6
Leniaud, Jean-Michel  14
Léonard, Émile-Guillaume  8
Lepointe, Gabriel  7
Lévi, Israël  2
Lévi, Sylvain  2, 9, 13
Lévy, Isidore  6
Liogier, Raphaël  18
Lory, Pierre  14
Loveday, Helen  15
Luquet, Georges-Henri  3

M

Malamoud, Charles  9
Margel, Serge   16
Marienberg, Evyatar  16
Marjanović-Dušanić, Smilja  18
Martin, Philippe  14
Marx, Jean  8
Massa, Francesco  18, 19
Massignon, Louis  7
Mauss, Marcel  6
Mestre, Édouard  5
Métraux, Alfred  6
Michel, Florian  20
Millet, Gabriel  4, 7, 11
Milot, Micheline  13
Mimouni, Simon  13, 14

N

Nagy, Agnès Anna  15, 17
Nahon, Gérard  18
Naiweld, Ron  17
Ngô Văn Xuyết  9
Nguyen, Hong Duong  17
Noblesse-Rocher, Annie  17, 18, 19

https://prosopo.ephe.fr/claude-langlois
https://prosopo.ephe.fr/alain-le-boulluec
https://prosopo.ephe.fr/jean-michel-leniaud
https://prosopo.ephe.fr/%C3%A9mile-guillaume-l%C3%A9onard
https://prosopo.ephe.fr/isra%C3%ABl-l%C3%A9vi
https://prosopo.ephe.fr/sylvain-l%C3%A9vi
https://prosopo.ephe.fr/pierre-lory
https://prosopo.ephe.fr/charles-malamoud
https://prosopo.ephe.fr/jean-marx
https://prosopo.ephe.fr/louis-massignon
https://prosopo.ephe.fr/marcel-mauss
https://prosopo.ephe.fr/simon-claude-mimouni
https://prosopo.ephe.fr/g%C3%A9rard-nahon


25

O

Oguibénine, Boris  11
Olivier, Guilhem  16
Orcibal, Jean  8, 10
Oreskovic, Luc  14

P

Panaino, Antonio  19
Patlagean, Évelyne  12
Pelletier, Denis  20
Peperstraete, Sylvie  16, 20
Picavet, François  2
Pierre, Marie-Joseph  16
Prescendi, Francesca  17
Puccio-Den, Deborah  15

R

Ragot, Nathalie  16
Randaxhe, Fabienne  13
Raynaud, Georges  6
Renaud, Juliette  7
Renou, Louis  9
Réville, Albert  1
Réville, Jean  1, 2
Roques, René  9
Rothschild, Jean-Pierre  16
Rouffiac, Jean  4
Rozsak, Piotr  19

S

Saint-Martin, Isabelle  14
Santa Cruz de Prunes, María Isabel  10
Scheid, John  9, 13
Scheuer, Jacques  10
Schilling, Robert  9
Schipper, Kristofer  11, 12
Schmidt, Francis  14
Section des sciences religieuses (collectif)  1, 2, 11, 12
Seng, Helmut  17
Sihlé, Nicolas  16
Slobodzianek, Iwo  18
Soares Santoprete, Luciana Gabriela  18
Sorrel, Christian  15
Soukup, Daniel  18

https://prosopo.ephe.fr/jean-orcibal
https://prosopo.ephe.fr/sylvie-peperstraete
https://prosopo.ephe.fr/louis-renou
https://prosopo.ephe.fr/albert-r%C3%A9ville
https://prosopo.ephe.fr/jean-r%C3%A9ville
https://prosopo.ephe.fr/john-scheid
https://prosopo.ephe.fr/robert-schilling
https://prosopo.ephe.fr/kristofer-schipper
https://prosopo.ephe.fr/francis-schmidt


Bibliothèque de l’École des Hautes Études - Sciences religieuses

26

Stauffer, Richard  9
Stökl Ben Ezra, Daniel  17

T

Tambrun, Brigitte  19
Tardieu, Michel  11, 17
Terrier, Mathieu  20
Thomas, Paul  3
Timbal, Pierre  8
Timotin,  Andrei 19
Toloni, Giancarlo  18
Touati, Charles  12
Toutain, Jules  3, 4, 5
Tsuchiya, Masaaki  19

U

Ullern-Weité, Isabelle  14

V

van den Kerchove, Anna  17, 18
van Gennep, Arnold  3
Vernes, Maurice  1, 4
Vignaux, Paul  6, 10
Vijgen, Jörgen  19 
Viollier, David  3
Visi, Tamas  18
Volpe, Tony  14
von Känel, Frédérique  10

W

Weber, Édouard  10
Willaime, Jean-Paul  13
Woodbridge, John  10

Y

Yahia, Mohyddin  15

Z

Zago, Michela  17
Zivie-Coche, Christiane  16
Zuber, Valentine  13, 18
Zum Brunn, Émilie  10

Réalisation : Anna Waide, Service des publications de l’EPHE 
© Tous droits réservés EPHE, 2021.

https://prosopo.ephe.fr/richard-stauffer
https://prosopo.ephe.fr/daniel-st%C3%B6kl-ben-ezra
https://prosopo.ephe.fr/michel-tardieu
https://prosopo.ephe.fr/charles-touati
https://prosopo.ephe.fr/maurice-vernes
https://prosopo.ephe.fr/paul-vignaux
https://prosopo.ephe.fr/jean-paul-willaime
https://prosopo.ephe.fr/christiane-zivie-coche
https://prosopo.ephe.fr/valentine-zuber


Réalisation : Anna Waide, Service des publications de l’EPHE 
© Tous droits réservés EPHE, 2021.


